

STAROSTA OBCE
POZÝVA VŠETKÝCH OBČANOV NA
**SILVESTROVSKÉ
STRETNUTIE**

PRI OBECNOM VIANOČNOM STROMČEKU
31. DECEMBRA 2009 O POLNOCI.
OBČERSTVENIE Z VLASTNÝCH ZÁSOB.
PRIVÍTAJME VŠETCI SPOLU ROK 2010 !

KLUB DÔCHODCOV BANKA A REDAKCIA HLÁSNIKA
POZÝVAJÚ OBČANOV NA
PREDNÁŽKU SPOJENÚ S BEJEDOU NA TÉMU

ОТЕОРАТІА

- VEDA ALEBO ĽUDOVÉ LIEČITEĽSTVO?

VO ŠTVRTOK 14. JANUÁRA 2010 O 16.30 HOD.
V SPOLOČENSKEJ MIESTNOSTI NA FUTBALOVOM IHRISKU.

PRÍDTE SI VYPOČUŤ ZAUJÍMAVOSTI Z TEJTO OBLASTI
Z ÚST KVALIFIKOVANÉHO ODBORNÍKA.

Sviatočné posedenie

Členovia Klubu dôchodcov uskutočnili 10.12.2009 sviatočné posedenie v spoločenskej miestnosti na futbalovom ihrisku. Každoročne takýmto vianočným posedením ukončia celoročnú činnosť. Na posedenie prízvali aj starostu obce a všetkých sponzorov, ktorí ich v činnosti podporovali a pomáhali im. Predsedníčka klubu poďakovala prítomným za podporu a sponzorstvo. Všetci si potom pochutnali na výbornej štedrovečernej večeri, koláčikoch a dobrotách, ktoré pripravili členky klubu. Celá atmosféra bola vianočná, naplnená láskou a porozumením.

Posedenie bolo dôkazom toho, že dôchodcovia sa radi schádzajú a tvoria dobrý kolektív.

Klub dôchodcov

Oznam

Stolnotenisový oddiel oznamuje, že
9. ročník Vianočného turnaja v stolnom tenise
sa odkladá na január 2010.
Termín bude dodatočne oznámený
vyvesením na plagátoch.

Hlásnik obce Banka – mesačník vydáva Obecný úrad Banka.
Redakčná rada: Ján Benka, Mgr. Helena Hrdinová, Mgr. Terézia Janečková,
Mgr. Sylvia Molnárová, Ing. Michal Rusnák a Dušan Slovák.
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlásnik.banka@gmail.com.
Vyhradzuje si právo redakčnej úpravy príspevkov !

*Prajeme Vám Vianoce krásne
a keď sviečka na Nový rok zhasne,
nech dobrý pocit Vám v srdci zostane,
tiež šťastie, radosť, tá všetkým prístane.*

Redakcia Hlásnika

Z vašich ohlasov

Postreh so zasadania zastupiteľstva

20. novembra dostala redakčná rada Hlásnika písomné stanovisko pána Kuropku, v ktorom žiadal uverejniť jeho postreh z prejednávania štúdie Bana Thermal na zasadnutí obecného zastupiteľstva obce Banka dňa 12. novembra 2009. V liste pisateľ poukazuje na devastované kúpalisko, na ktorého mieste má vyrásť už spomínaný projekt Bana Thermal, ako i na negatívny postoj niektorých poslancov k tomuto projektu. Upozorňuje, že takýto postoj môže zneistiť investorov a banky, čo môže mať za následok pozastavenie realizácie projektu. Na záver listu vyzýva občanov, aby sa zúčastnili na prezentácii tohto projektu, ktorý by sa mal uskutočniť pre verejnosť koncom roku 2009, aby tým vytvorili atmosféru, ktorá pomôže zrealizovať krásny rekreačno-hotelový komplex.

Nakoľko autor listu sa sťažoval na neuverejnenie svojho stanoviska v novembrovom Hlásniku, na vysvetlenie uvádzame: Redakčná rada zasadá vždy druhý utorok každého mesiaca, preto článok mohol byť prerokovaný až v decembri, teda po vydaní novembrového čísla. Vážime si záujem pána Kuropku o riešenie problematiky obce cestou Hlásnika, avšak myslíme si, že nie sme kompetentní byť sprostredkovateľom medzi občanom a obecným zastupiteľstvom, o čom sme už v minulosti niekoľkokrát písali a že je treba postupovať zákonným spôsobom (tlačový zákon). Preto sme list postúpili obecnému zastupiteľstvu na prerokovanie a vyjadrenie stanoviska.

Redakčná rada je toho názoru, že medializáciou tohto problému bez poznania všetkých okolností môžeme projektu skôr uškodiť ako pomôcť.

Redakčná rada



Kreslil Vojto Harang



HLÁSNIK obce BANKA

ROČNÍK VII.

ČÍSLO 12

DECEMBER 2009



Príjemný vianočný čas naplňa láskou a pokojom srdce každého z nás. Tento čas začína adventom a je to obdobie očakávania príchodu Božieho syna Ježiša Krista. Obdobie plné lásky, úcty a porozumenia. Obdobie, v ktorom každý z nás plným priehľadom lásku rozdáva a zároveň od iných lásku prijíma. Ľudia sú k sebe milší, ohľadupľnejší, láskavejší.

Toto obdobie sa v našej obci začína rozsvietením vianočného stromčeka, ktorý symbolizuje prítomnosť Spasiteľa. Aj tento rok, po prvej adventnej nedeli, 4. decembra podvečer sa zišlo množstvo detí, mládeže a dospelých pred Kostolom sv. Martina. Všetci chceli byť pri tom, keď trblietavé svetielka zažiarili na obecnom stromčeku. Najviac sa tešili deti, pretože mal prísť aj Mikuláš. Ten síce trochu meškal, zdržal sa pri rozdávaní darčiekov v Dieštanoch.

O to viac sa deti radovali, keď sa objavil, a to aj s čertom a anjelom. Mikuláš obdaroval deti sladkosťami a ony mu recitovali básne a spievali pesničky. Nakoniec rozhodol, že tie deti, ktoré najkrajšie recitovali, môžu za pomoci starostu obce rozsvietiť vianočný stromček. Očka všetkých sa rozžiarili pri pohľade na krásny stromček - symbol Vianoc. Mikuláš sa s deťmi rozlúčil a pobral sa ďalej. Mal pred sebou ešte dlhú cestu.

Po tejto milej akcii sa stretli v sále kultúrneho domu dôchodcovia na tradičnom posedení so starostom obce. V úvode privítal a pozdravil dôchodcov starosta obce. Vyzdvihol ich plnohodnotný život a poďakoval im za všetko, čo robia pre spoločnosť, obec i svojich blízkych. Všetkým poprial veľa zdravia, šťastia, elánu a tvorivých síl do ďalších sviatočných dní. Aby obklopení láskou prežili pokojné Vianoce medzi svojimi najbližšími a naplnení láskou, toleranciou, ochotou odpúšťať a pomáhať svojmu blížnemu, pri dobrom zdraví úspešne vykročili do nového roku 2010.

Dôchodcov si utčili a pozdravili pestrým a hodnotným programom aj ziaci ZŠ. Svojím vystúpením ziaci očarili prítomných. Spoločným zaspievaním najznámejšej a najkrajšej vianočnej piesne Tichá noc navodili skutočne sviatočnú atmosféru. Za svoj výkon zožali obrovský potlesk.

Zábava sa rozprúdila, keď dôchodcom začala vyhrávať ich obľúbené piesne dychová hudba Inovčanka a harmonikár Ján Masaryk. Dôchodcovia spievali, ba niektorí si aj zatancovali. Atmosféra bola výborná a spokojná, dôchodcovia sa nemohli rozlúčiť. Celé posedenie sa nieslo v znamení úcty k starším občanom obce a malo dôstojný priebeh.

-lj-

Dňa 8. decembra sa 18.00 hod. v budove Ocú k o n a l o mimoriadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva (OZ) obce Banka, ktoré prerokovalo:

- OZ schválilo opravu VZN 6/2007 - časť 9 - Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.
- OZ zobralo na vedomie návrh rozpočtu na r.2010-2012, ktorý sa bude prerokovávať a schvaľovať na najbližšom OZ.
- OZ prerokovalo žiadosť p. Jozefa Toráča, Tehelná 1, 921 01 Banka o sociálnu výpomoc.
- OZ prerokovalo žiadosť p. Ireny Zemanovej, Topolčianska 44, 921 01 Banka o sociálnu výpomoc. OZ bude prejednávať žiadosť až po oboznámení sa s výškou príjmov menovanej.

Starosta obce ďakuje:

- sponzorom posedenia s dôchodcami p. Júliusovi Šebovi s manželkou a Ing. Jánovi Mitošinkovi, predsedovi RPD Moravany nad Váhom, pani učiteľkám a žiakom ZŠ za krásny kultúrny program,

- rodine p. Anny Révayovej za darovanie obecného

vianočného stromčeka, podnikateľom, sponzorom a občanom, ktorí sa podieľali na príprave a organizácii osemstého výročia prvej písomnej zmienky o obci Banka, občanom, ktorí v tomto roku prispeli k rozvoju spoločenského, kultúrneho alebo športového života v našej obci, ktorí pomáhali skrášľovať a udržiavať verejné priestranstvá, sponzorom materskej školy a základnej školy a všetkým, ktorí šíria dobré meno našej obce, členom redakčnej rady Hlásnika za ich obetavú a záslužnú prácu pri tvorbe každého čísla.

*Spokojné prežitie
vianočných sviatkov
a do nového roku
veľa osobných a pracovných
úspechov*

želá starosta obce

Práca v kategórii Vlastná tvorba - poézia k 800. výročiu obce

Chvála Banke

Na ľavej strane Váhu – Kúpele sa týčia,
Piešťany, mesto snov, už dlho sa nimi pýšia.

No pravda vec je taká už od veku,
že danosť kúpeľov Banka má od praveku.
Banka však nie je ale skúpa, v záujme ľudu
svojho v skromnosti sa kúpa...

Kostol svoj zasvätili Martinovi Svätému,
skromnosťou, pokorou cnosťami známemu.

Ľud, ktorý žije tu už celé stáročia, uctieva
poctivosť, k práci sa priúča.

Za tie dlhé roky, čo kroniky píšu,
Banka má esprit svoj, aj nepravníci sa kníšu.

Banka je rozsiahla - privinula davy,
dnes sú z nich Bananci rodu prezieraví.

I keď nie som rodák v Banke narodený,
môj rodný kút je tiež ako Banka Martinovi zasvätený,

preto sa cítim tu isto ako doma,
za to Vám ďakujem – je to nová domovina Moja.

Peter Sládečka

Dedinka moja rodná

Pod kopcom v údolí
učupená, malá
každé ráno vstáva
dedinka moja rodná.

Nad ňou lány polí
vždy úrodné boli.
Každý deň hneď zjari,
práce na nich boli.

Ľud v nej pracovitý
skoro ráno vstáva,
všetky tradície
v pamäti on máva.

V strede obce kostol –
dominanta - stojí.
Svedčí o tom, že ľudia
v nej vždy veriaci boli.

Pri východe slnka
za skorého rána
i pri svite mesiaca
vždy krásna ostáva.

Vždy bola aj bude
veľkou krásavicou.
Poznáva to každý,
keď kráča ulicou.

Áno, to je ona,
môjmu srdcu milá,
dedinôčka moja krásna,
dedinôčka rodná.

Terézia Janečková

Kolovratská skala

Údolie kolovrata lemujú skaly smerom dolu,
smerujú rovno na trľovú roľu a týčia sa za noci,
keď v tme počuť sovu, jak húka do noci.
A v malej jamke skalnej steny nad Vidovými
vo vetre zmieta sa maličký stromček v nádeji,
že ho tá skala zachráni.

Život však krutý býva, príde dážď,
slnko páli zas a v búrke blesku počuť stony,
že skala pukla v nesprávny čas.
Víchór sa prehnal ponad bralá,
onemel vietor a zhasla blesku žiara
a malý stromček neprežil,
zachrániť ho tá skala nevládala.

Ahoj, naša mladosť

Milé dámy, milí páni, ja Vám poviem príbeh známy,
že staroba na nás volá z každej strany.
Ten čas letí ako voda, stále niekde uteká
a ja ti chcem, mladosť moja, ešte toho povedať.
Ale mladosť odišla, pribudli len vrásky,
ktoré sú ukryté v rodičovskej láske.
Ty najlepšie poznáš, ako ten čas letí,
keď sa obzrieš na svoje odrastené deti.

Ten čas sa ti zdá veľmi krátky,
ale z tvojich detí sú dnes otcovia a matky.
Vraví sa, že len včera malé boli, no dnes,
ako by ťa rokmi prebehnúť chceli.
A tie naše roky len letia, nič sa nestarajú,
ony si snáď myslia, že nám nechýbajú?
No, nebolo by nám tak zle, keď sme už aj starí,
keby naše rôčky len trochu zastali.
Ale nezastavia, veď to už tak býva,
tak ahoj, naša mladosť, staroba nám kýva.

Marta Valovičová

*Piť,
či nepiť'...*

Viete, podľa čoho na Západe rozpoznávajú ľudí z bývalého východného bloku? Podľa toho, že všetci si pýtajú sytenú vodu v plastovej fľaši, dočítal som sa kdesi na internete. Neviem, či tento slogan viedol k spusteniu reklamnej akcie PITE VODU Z VODOVODU, či to mala byť konkurencia predaju balenej vody, ale napokon je to jedno. Mňa zaujali iba fakty, ktoré som sa dozvedel, že spotreba balenej vody stúpa i napriek tomu, hoci 86 % obyvateľstva má doma kvalitnú pitnú vodu je 100 násobne a chuťové rozdiely ukázali takmer rozdiel. V čom je Pravdu povediac, aj ostých pred pitím vody z vodovodu. Veď obsahuje chlór a čo ja viem, čo ešte... Že aj vy máte tento názor? Podľa vyjadrenia odborníkov voda z vodovodu je pravidelne kontrolovaná a vyhovuje prísnyim kritériám. A chlór, ktorým sa voda upravuje, je v nej v nepatrnom a úplne neškodnom množstve. A ak niekomu prekáža jeho chuť, stačí vodu nechať chvíľu odstáť alebo použiť vhodný filter.

Ďalej som sa dočítal zaujímavé informácie i o vode v PET fľašiach: najprv kuriozita, na americkom trhu je momentálne „in“ FIJI, artézska voda z ostrova Fidži. Pije ju totiž speváčka Rihanna aj Zúfalé manželky. Vo vybraných reštauráciách v Prahe dostať známe značky vody za maličkosť – 500 Kč.

Pri presvedčaní o prednostiach balenej vody najčastejšie zaznievajú argumenty, že je zdravotne neškodná, má praktické balenie a ľuďom oveľa viac chutí. Ďalej sa konštatuje, že „teplo a slnko najmä pri neperlivých vodách podnecujú tvorbu a množenie baktérií, ktoré môžu vyvolať črevné problémy, dokonca z niektorých mäkkších a lacnejších fliaš sa pod vplyvom snečných lúčov môže do vody uvoľňovať malé množstvo ftalátov“.

Žiaľ, pravdou je, že nikdy neviete, keď si vodu kupujete, po akom balení ste siahli, a či sa voda niekde na otvorenom priestranstve „nepražila“ celé týždne.

Nuž a teraz si vyberte: vodu z vodovodu, či z obchodu? Ja si zatiaľ idem nabrat' do sklenej fľaše vodu z niektorého prameňa na okolí.

-ds-

16. Obec Banka v 17. storočí – 1. časť

Život obyvateľov Slovenska bol v 17. storočí veľmi ťažký. Okrem útlaku zo strany zemepánov sužovali ľud najmä časté vojny. Tie vznikali v dôsledku absolutistického spôsobu vládnutia a náboženskej netolerantnosti vtedajších habsburských cisárov (boli zároveň uhorskými kráľmi), najmä Rudolfa II., Ferdinanda II., Ferdinanda III. a Leopolda I. Z nich Rudolf II. sídlil v Prahe, ostatní vo Viedni. Do Habsburskej monarchie patrilo viacero krajín, medzi nimi Čechy a Uhorsko, ktorého súčasťou bolo i Slovensko.

V 1. polovici 17. stor. prebiehala v Európe 30 – ročná vojna. Začala sa v roku 1618 protihabsburským povstaním protestantských stavov v Čechách. Do vojny sa postupne zapojilo viacero štátov, trvala do roku 1648 a vyžiadala si veľa obetí na ľudských životoch.

V 17. stor. vypuklo niekoľko stavovských (šľachtických) povstaní proti katolíckym Habsburgovcom aj v Uhorsku. Ich príčinou bola opäť centralizačná politika, obmedzovanie stavovských práv a presadzovanie náboženskej neslobody (voči evanjelikom a kalvínom) habsburskými panovníkmi. Prvé protihabsburské povstanie pod vedením sedmohradského magnáta Štefana Bočkaja vypuklo začiatkom 17. stor., po ňom nasledovalo druhé povstanie pod vedením

sedmohradského kniežaťa Gabriela Betlena (povstaleckí vojaci sa nazývali hajdúsi). Väčšina bojov medzi cisárskymi a povstaleckými vojakmi sa odohrávala na Slovensku a niektoré i v našom regióne, pričom obyvateľstvo trpelo rabovaním oboch vojsk. Bolo bežným javom, že vojaci po príchode do dediny sa ubytovali v jednotlivých domoch a obyvateľom pobrali potraviny, kone, dobytok

HISTÓRIA BANKY

i povozy. Zemepánmi Banky a Piešťan boli vtedy Turzovci, ktorí sa podľa danej situácie pridávali buď na jednu alebo na druhú stranu. Napríklad počas Betlenovho povstania vyplenili povstaleckí hajdúsi na jeseň roku 1619 mestečko Piešťany, kúpeľnú osadu Teplice, Banku i ďalšie okolité dediny. Vlámali sa i do zemepanského domu grófa Stanislava Turzu v Tepliciach, kde spustošili panské izby. Tamojší krčmár si ledva zachránil život, víno však nenašli, lebo bolo včas prevezené z panského domu v Tepliciach do Piešťan.

Keď už bola situácia poddanského obyvateľstva neznesiteľná, tak dochádzalo k vzburám. Napríklad, v roku 1631 vypuklo roľnícke povstanie na východnom Slovensku,

bolo však zemepanským vojskom potlačené a jeho vodca Peter Časár v Košiciach popravený.

Ďalšie protihabsburské povstania v Uhorsku prebiehali pod vedením Juraja I. Rákociho, Imricha Tököliho a posledné povstanie začiatkom 18. stor. viedol František II. Rákoczi (títo povstaleckí vojaci sa nazývali kuruci a cisárski vojaci labanci).

V 2. polovici 17. stor. sa po celom Slovensku rozšírilo zbrojníctvo. Zbedačení roľníci, ale i zbrehnutí cisárski a povstaleckí vojaci utekali do hôr. Tam vytvárali zbrojnícke družiny a robili prepady v svojom okolí. V bezpečí pred nimi neboli ani pocestní, ktorí smerovali k liečivým prameňom pri Banke.

Obyvateľom Slovenska hrozilo naďalej nebezpečenstvo aj od Turkov. V roku 1663 došlo k ďalšej vojne medzi Osmanskou a Habsburskou ríšou. Turecké vojská postupne obsadili oblasti južného Slovenska a v septembri 1663 aj pevnosť Nové Zámky. Zároveň podnikali lúpežné zásobovacie nájazdy do širokého okolia. Dvakrát prešli cez Váh, raz cez most pri Hlohovci a druhý raz prebrodili rieku pri Jalšovom. Potom spustošili okolie Piešťan, Vrbového i časť Záhoria. Vtedy možno ešte Banku obišli, avšak neskôr vyrabovali aj obce na ľavej strane Váhu pod Hlohovcom.

Ing. Alexander Murín

Zo školských lavíc

- Dňa 26. novembra 2009 žiaci 2. – 4. ročníka navštívili Hvezdáreň Hlohovec, kde sa prostredníctvom planetária (tak sa nazýva prístroj) preniesli do vesmíru a videli to, čo voľným okom vidieť nemožno. Navštívili tiež Prírodovedno-vlastivedné múzeum v Hlohovci, kde spoznali históriu nášho blízkeho okolia a množstvo zvieratiek a vtákov žijúcich v našom regióne.)

- Dňa 1. decembra 2009 žiaci 1. – 5. ročníka navštívili Dom umenia Piešťany, aby si pozreli divadelné predstavenie Zabudnutý čert od J. Drdu v podaní Nitrianskeho divadla. Hoci počasie bolo, ako „keby sa všetci čerti ženili“, nikto sa nestážoval, lebo divadlo sa všetkým veľmi páčilo.

- Program pre seniorov dňa 4. decembra 2009 pripravili so žiakmi pani učiteľky Mgr. A. Bolješiková, Mgr. K. Michnová a Mgr. V. Šarková. Choreografiu moderných tancov pripravili: 1. tanec S. Schmittová, B. Julíniová, 4.tr. a D. Alkandari, 5.tr., 2. tanec D. Strečanská, 9. tr a A. Julíniová, 8.tr.

- Mikuláš nezavítal len do domácností, ale už tradične obdarúva aj žiakov základnej školy sladkými drobnosťami. Poďakovanie za ne patrí Občianskemu združeniu pri ZŠ Banka.

- Výsledky po I. kole korešpondenčnej súťaže MAKS v rámci kraja: N. Uhrinová, 5.tr., 1. – 14. miesto, M. Lúčny, 4. tr., 1. – 1012. miesto, N. Nižnanská, D. Alkandari, 5.tr., 20. – 32. miesto, F. Julíny, 8.tr., 25. – 30. miesto, J. Vlnka, M. Červeňanský, 7. tr., 30. – 35. miesto.

- Vedenie ZŠ s MŠ v Banke ďakuje pánu **Petrovi Hubinákovi** za dovoz stravy pre stravníkov ZŠ sponzorsky za celý rok 2009.

Vedenie ZŠ s MŠ v Banke ďakuje Ocú v Banke, všetkým svojim priaznivcom a sponzorom za pomoc v roku 2009. Nech čaro Vianoc spríjemní Vaše chvíle pohody v kruhu rodiny a nech nový rok 2010 prinesie vám všetkým pevné zdravie, šťastie a veľa osobných i pracovných úspechov.

Vedenie ZŠ s MŠ v Banke oznamuje rodičom, že zápis do 1. ročníka sa uskutoční v dňoch

piatok 22. januára 2010 od 14,00 do 18,00 hod.
sobota 23. januára 2010 od 8,00 do 12,00 hod.

Možnosti:

- Jednozmenné vyučovanie pre 1. až 9. ročník.
- Školský klub detí od 6,30 do 16,15 hod.
 - Stravovanie v školskej jedálni.
- Vyučovanie anglického jazyka od 1. ročníka.
- Vyučovanie nemeckého jazyka ako 2. cudzieho jazyka od 6. ročníka.
- E-learningové vyučovanie vybraných predmetov 5., 6. a 7. ročníka.
 - Internetová žiacka knižka.
 - Individuálny rozvoj schopností žiakov.
- Bohatá krúžková činnosť podľa záujmu žiakov.
- Možnosť pracovať vo dvoch počítačových učebniach v rámci vyučovacieho procesu a krúžkovej činnosti.
 - Nízke počty žiakov v triedach.

• Prístup ako v súkromnej rodinnej škole, ale bez zvýšených poplatkov!

- Plavecký výcvik pre žiakov od 2. ročníka.
 - Matematická súťaž MAKS s celoslovenskou pôsobnosťou. Činnosť školy podľa projektov:
 - Zdravá škola, Zelená škola, Otvorená škola, Infovek, eSlovakia a iné.
 - Dôraz na bezproblémový prechod cez jednotlivé stupne školskej dochádzky.
 - Spoločensko-kultúrne aktivity pre žiakov v čase mimo vyučovania.
- Informácie o škole : zsmsbanka.edupage.sk**

**PROSÍME RODIČOV, ABY SI PRINIESLI
PREUKAZ TOTOŽNOSTI A RODNÝ LIST DIEŤAŤA.**